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MENSAGEM N° {06/04.

Ibitna, 06 de outubro de 2004.

-‘-CO?‘A&;\ A éﬁa\s,

- As

mississ, 3[40 254, SENHOR PRESIDENTE:

et

Tenho a honra de submeter a elevada consideragdo de Vossa
Exceléncia Projeto de lei que “Dispée sobre diretrizes para outorga de permissio especial de
uso para utiliza¢io do complexo esportivo do Municipio por Clubes de Futebol e da outras
providéncias”.

O futebol, foi, através dos tempos, conquistando mais e mais a
predile¢éo dos brasileiros, por ser um esporte eivado de emogdes e, teoricamente, com baixo
custo de seu exercicio. :

Esta palxao nacional passou a ser fomentada pela organizac¢do dos
times em clubes organizados, que imp&em rigorosos treinamentos aos jogadores com condigdes
adequadas de alimentagdo, assisténcia médica e patrocinio.

O reflexo disto € que, em ndo raros os casos, 0 nome do Municipio
que sedia o clube de futebol passa a ser veiculado nacionalmente, trazendo divisas, melhorando a
arrecadag@o com o turismo esportivo e gerando empregos.

Como nosso Municipio j& dispde de um amplo complexo esportivo,
composto de quadras, estddios e ginésios, pretendemos que clubes de futebol interessados em se
estabelecer na cidade possam se utilizar de tais estruturas, atendidos os requlsltos que a lei exige,

e desta maneira, trazer todos os beneficios acessorios ja citados.

Séo estas, Senhor Presidente, as razes que me levam a propor o presente
Projeto de Lei, para que seja submetido & apreciagdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia
Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no § 1°, do artigo 45, da Lei
Orgéanica do Municipio. _

Sem mais para 0 momento renovo a Vossa Exceléncia meus protestos de

elevada consideragéo e respei%
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
v : sq ! LO““

Y v
PROJETO DE LEI N° Lﬂ/

6 DE OUTUBRO DE 2004.

KABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da
Pstancia Turistica de Ibitna, usando das atribui¢des que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Qualquer clube de futebol que queria se instalar no
Municipio podera obter permissdo especial de uso para utilizagdo do complexo esportivo publico.

Paragrafo Unico - Como complexo esportivo publico, entende-se
todas as dependéncias destinadas a pratica de esportes, como gindsios, quadras e estadios.

Art. 2° - Para obteng@o da permissdo de uso de que trata esta lei, o
clube de futebol devera protocolar junto a Secretaria Municipal de Esportes solicitagdo constando
nome e enderego da entidade, CNPJ, nome do responsavel técnico e comprovagdo de
atendimento ao corpo funcional e técnico minimo descrito nesta lei.

Art. 3° Deferida a permissdo de uso dos espagos publicos de que
trata esta lei, esta ficard condicionada ao pré-agendamento, junto a Secretaria Municipal de
Esportes, que deferird ou nédo a utilizagdo, levando-se em consideragdo eventos anteriormente
marcados para o mesmo local ou outros aspectos de relevante interesse publico, que terdo

prioridade.
Art. 4°. Os clubes de futebol que pretenderem fazer uso dos bens

municipais de que trata esta lei, terdio que empregar, no minimo, 80% (oitenta por cento) de méio

de obra local.
Paragrafo Unico. Para obtengdo da permissdo de uso de que trata

esta lei, o clube de futebol deverd ter estrutura minima de 10 (dez) empregados e 30 (trinta)
atletas profissionais contratados, comprovados através de documentos especificos, que deverdo
ficar arquivados na Secretaria Municipal de Esportes.

Art. 5°. A permissdo especial de uso para clubes de futebol vigorara
pelo prazo de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogada por igual periodo.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

) ] GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DIAS DO MES DE OUTUBRO DE 2004.
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

v

Certifico que o Projetode Lei n®. 434/2004 de autoria do Chefe do
Executivo deu“entrada na Secretaria Administrativa da Camara no

Anfauri Galjriel Vieira
Secretarig Ge al
Adminigtrativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibitna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifiec-tque o Projeto\ de Lei n% 434/2004 foi inscrito pa
disgugsao e \votacdao na Qrdem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
de outubr¢ futuro, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
dd Sessao Ofdinaria do dja 19 de outubro passado.




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 05 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 431/2004 que “Dispde sobre a
denominacgao de rua.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou n
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n2 432/2004 que “Altera a L
Municipal n®. 423/97 € da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no

dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 433/2004 que “Da nova redagao
ao artigo 16 da Lei Municipal n®. 583, de 13 de dezembro de 2.000.";
‘ Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
%13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n° 434/2004 que “Dispde sobre
diretrizes para outorga de permissdo especial de uso para utilizagdo do
complexo esportivo do municipio por clubes de futebol e da outras
providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
i ‘ dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 435/2004 que “Autoriza o Poder
=Nk Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do Municipio da Estancia Turistica de

~ biGina e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n2. 436/2004 que “Atualiza o IPTU
(Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial), do municipio da Estancia
Turistica de Ibitina.”;

Considerando que o Vereador Cornélio Gabriel Vieira
apresentou no dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Resolugdo n°. 22/2004
que “Da nova redagéo ao artigo 103 da Resolugdao n® 005/83 — Regimento
Interno da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina.”;

Considerando que o Vereador Paulo Dias de Moraes
apresentou no dia 13 de outubro de 2004 a Proposta de Emenda n2. 07/2004 a
Lei Organica do Municipio que “Da nova redagédo ao artigo 20 da Lei Organica
do Municipio de Ibitna.”;

Considerando a necessidade de denominar rua localizada
na Rodovia Quintino de Lima;

Considerando a necessaria de alterar lei para que seja
~ possivel no sistema de auto-lotagao os veiculos com ate 08 (oito) anos de de
uso;

Considerando a necessidade de alterar a redagao do artigo
16 da Lei n® 583 para que os municipes possam pagar em doze parcelas o
IPTU, e ndo em dez parcelas como € atualmente, dilatando o prazo e -
suavizando as prestag¢des do tributo;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
fixar diretrizes e normas para a permissao especi?/ge uso dos complexos

espﬂvgs de propriedade do munic
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Requerimento de Urgéncia Especial - 26/10/2004 - fls. 02

Considerando que a corre¢ao da UFMI — Unidade Fiscal do
Municipio de Ibitina pelo indice de inflagao verificado no periodo de 2004 visa
atender a Lei de Responsabilidade Fiscal no tocante a renuncia de Receita;
Considerando que a atualizagao do IPTU — Imposto sobre\a
propriedade predial e territorial do Municipio de Ibiuna pelo indice de inflaga
verificado no periodo de 2004 visa atender a Lei de Responsabilidade Fiscal no
tocante a renuncia de Receita;
Considerando que a alteragcdo do Regimento Interno é
necessaria para democratizar as audiéncias das Sessdes Ordinarias;
Considerando que a alteragdo da Lei Organica visa
adequar o numero de anos da Mesa Diretora desta Casa de Leis ao Congresso
Nacional e a Assembléia Legislativa do Estado de Sao Paulo;
Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
. n®. 431, 432, 433, 434, 435 e 436/2004, o Projeto de Resolugéo n 22/2004, e
a Proposta de Emenda n2. 07/2004 a Lei Organica do Municipio colocados em
Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para discussdo e votagao unica os
Projetos de Lei n®. 431, 432, 433, 434, 435 e 436/2004, e o Projeto de
~ Resolugdo n® 22/2004; e em primeira discussdo e votagdo a Proposta de
Emenda n®. 07/2004 a Lei Orgéanica do Municipio na Ordem do Dia da presente
Sesséao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 26
DE OUTUBRO DE 2004.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estada de S0 Paulo
e Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibidina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 434/2004
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 13 de outubro passado, o Projeto de Lei n°. 434/2004 que “Dispde sobre diretrizes
para outorga de permissao especial de uso para utilizagdo do complexo esportivo do municipio
por Clubes de Futebol e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel
pela tramitagdo regimental, pois a proposigao tem o objetivo de autorizar os Clubes de Futebol
que quiserem instalar-se no municipio de lbitna, utilizarem-se dos complexos esportivos
publicos, ou seja, ginasios, quadras e estadios, mediante as exigéncias previstas nos artigos
2°, 3% 4° e 5° do Projeto de Lei.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagao prépria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto as suas competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a proposi¢do visa
autorizar a permissao especial de uso dos complexo esportivos, de maneira que os clubes que
venham a.utilizar-se das instala¢gdes municipais, como reflexo divulguem o nome do municipio
que sediam 0 mesmo, com isso trazendo divisas, melhorando a arrecadacdo com o turismo
esportivo e gerando empregos, conforme justifica a mensagem.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer. '

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 26

DE OUTUBRO DE 2004.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
, 70R PRESIDENTE DA COMISSAQ.BE JU A[F RED

LO DE OLIVEIRA RNELIO GABRI L VIEIRA
MEMBRO

ESIDENTE
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A LO KENJI SASAKI

%’RES ENTE DA ISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO
o ANTONIO DE RRETTAS
' VICE PRESIDENTE :
SALVADOR ALVES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRKS, SERVICOS PUBLICOS E'_ATIVIJXD S PRIVADAS
JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO FOR AT'Eoi?cof ‘/E%Eio RAéAiL; 4 %

VICE - PRESIDENTE MEMBRO

MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUT()GRAFO DE LEI N©-409/2004.

Dispbe sobre diretrizes para outorga de permissao

especial de uso para utilizagdo do complexo esportivo

do Municipio por Clubes de Futebol e da outras
providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da

Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuigbes

que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

ART. 1° - Qualquer clube de futebol que queira se
instalar no Municipio podera obter permissdo especial de uso para utilizagdo do
complexo esportivo publico.

PARAGRAFO UNICO — Como complexo esportivo
publico, entende-se todas as dependéncias destinadas a pratica de esportes,
como ginasios, quadras e estadios.

ART. 2° - Para obtengdo da permissdo de uso de que
trata esta lei, o clube de futebol devera protocolar junto a Secretaria Municipal de
Esportes solicitacdo constando nome e endereco da entidade, CNPJ, nome do
responsavel técnico e comprovagao de atendimento ao corpo funcional e técnico
minimo descrito nesta lei.

ART. 3° - Deferida a permissdo de uso dos espagos
publicos de que trata esta lei, esta ficara condicionada ao pré-agendamento, junto
a Secretaria Municipal de Esportes, que definira ou nao a utilizagéo, levando-se
em consideragdo eventos anteriormente marcados para o mesmo local ou outros
aspectos de relevante interesse publico, que terao prioridade.

ART. 4° - Os clubes de futebol que pretenderem fazer
uso dos bens municipais de que trata esta lei, terdo que empregar, no minimo,
80% (oitenta por cento) de méao de obra local.

PARAGRAFO UNICO — Para obtengdo da permissao
de uso de que trata esta lei, o clube de futebol devera ter estrutura minima de 10
(dez) empregados e 30 (trinta) atletas profissionais contratados, comprovados
através de documentos especificos, que deverdo ficar arquivados na Secretaria
Municipal de Esportes.

ART. 5° - A pérmisséo especial de uso para clubes de
futebol vigorara pelo prazo de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado por igual
periodo.

Segue fls. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n°. 409/2004 - fis. 02.

ART. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de su
publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.
PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURIST[CA DB IBIUNA, AOS 27 DIAS DO MES DE

B

CORNELIO GA



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sdg Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br ‘

Oficio GPC n2. 422/2004 Ibitna, 27 de outubro de 2004.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFQ DE LEI N°. 409/2004, referente ao Projeto de Lei n%. 106, nesta Casa
tramitou com o n®. 434/2004, que “Dispbe sobre diretrizes para outorga de permissdo
especial de uso para utilizagdo do complexo esportivo do municipio por clubes de
futebol e da outras providéncias.”, aprovado na Sesséo Ordinaria realizada no dia 26
p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideragao. | ‘

Atenciosamente

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

. colocado em discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n° 434/2004 recebeu Requeriment
de Urgéncia Especial no expediente da Sessao Ordinaria do dia 2
de outubro passado.

Certifico mais, referido Requerimento de Urgéncia Especial,

mesma Sessdo Ordinaria foi aprovado por dezesseis votos
favoraveis e uma auséncia do Vereador Jodo Benedicto de Melio
Neto, e devido a aprovagédo do Requerimento de Urgéncia Especial
foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redacgéo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas, e apés colocado em discussdo e votacao

Mello Neto.
Certifico finalfnente, que erh face da aprovacéo do Projeto de Lei n®.
434/2004 elaborado| o Autégrafo de Lei n® 409/2004,
encaminhg Qficio GPC n®. 422/2004 da presente data.
Ibitna, 27(d '

huri Gabtjel Vieira
Jecretario| Geral
Administrativo




